
 
 

1/2 
 

ANO VI  N° 1197 – Sexta - Feira  12 de Agosto de 2016 
PREVI-ARAL: 

PORTARIA Nº14/2016 
 

“Dispõe sobre a concessão do beneficio de auxílio doença a 
servidora MARILEY CALISTRO BENITES e dá outras 
providencias”. 

 

  O Diretor-Presidente do Fundo Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Aral Moreira, Vaulteir Ferreira de Lima, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar 

Municipal nº 014, de 18.11.2008 ,que rege a previdência municipal, 

  R E S O L V E : 

  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio Doença, a 

servidora pública municipal MARILEY CALISTRO BENITES, ocupante do 

cargo de agente administrativo, lotado na secretaria municipal de educação, 

com vencimentos integrais, no período de 10 de agosto de 2016 a 08 de 

outubro de 2016, correspondente a 60 dias de auxílio doença.  

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede administrativa 

da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE,     PUBLIQUE-SE              CUMPRE-SE. 

                                                         

                                               Aral Moreira/MS, 11 de agosto de 2016. 

 
              Vaulteir Ferreira de Lima 

                                                                 Diretor-Presidente 
                                                                   Matr. 356502 
 
 
EDITAL:  Aral Moreira, 08 de Agosto de 2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
CMAS Nº 01/2016 
 
VALTER ROQUE GONÇALVES Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Aral Moreira/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com base na Lei Municipal a Lei nº 699/2010, e no Regimento Interno do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Aral Moreira/MS,  
RESOLVE: 

Art. 1º. Fica convocada a Assembléia Geral dos Membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social de Aral Moreira para eleição dos 

representantes da Sociedade Civil a realizar-se no dia 15 de Agosto de 2016 

às 15h00min, na Casa dos Conselhos, na Rua Bento Marques, Centro, Aral 

Moreira. Secretaria Executiva da Secretaria de Assistência Social.  

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

Valter Roque Gonçalves 

Presidente do CMAS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 22 DE JULHO DE 2016. 
 

Aprovação da prorrogação do mandato atual dos Conselheiros 
Municipal de Assistência Social, com vencimento em 24/07/2016, 
para mais 30 (trinta) dias.         

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das 

competências que lhe confere a Lei nº 699/2010, em reunião ordinária 
realizada no dia 22 de Julho de 2016.  

 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º. – Prorrogar o mandato atual dos Conselheiros Municipal de 
Assistência Social, com vencimento em 24/07/2016, para mais 30 (trinta) dias.  
 
Artigo 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 
 

 
Aral Moreira (MS), 22 de Julho de 2016. 

 
 

 
Valter Roque Gonçalves 

Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2/2 
 

ANO VI  N° 1197 – Sexta - Feira  12 de Agosto de 2016 
 
 
RESOLUÇÃO: 
 

RESOLUÇÃO Nº. 08, de 28/07/2016. 

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre a 

Ata anterior N° 07 de 30 de junho de 2016.  

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências e 

atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº. 278/2011 e considerando a 

deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no dia 28 de julho de 

2016. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Decorrida a leitura da ata anterior de Nº. 07, aprovar a 

mesma sem alterações, conforme lida e apresentada.  

                         Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Aral Moreira - MS, 28 julho de 2016.                

                   Mirian Alves da Rocha 

Presidente CMS 

Aral Moreira MS 

 
 
EDITAL: 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2016 
 
 

O MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS, através da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, por intermédio de seu 
Pregoeiro Oficial, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará no dia 26 de Agosto de 2016 as 08:00 horas, licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço global” visando formar o Sistema 
de Registro de Preços da Administração Pública Municipal  para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos.  
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Locação de Máquinas 
Fotocopiadoras a laser e multifuncionais, em preto e branco e colorida, 
visando atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais, pelo 
período de 12(doze) meses. Retirada do Edital: Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento, situada no Paço Municipal de Aral Moreira - MS a 
Rua Bento Marques Nº795, Centro - CEP 79.930-000, podendo ser adquirido 
mediante o pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de 
segunda a sexta–feira, no horário de expediente das 07:30 às 11:30  das 
13:00 às 17:00 horas. 
 
Aral Moreira - MS, 11 de Agosto de 2016. 
 
 

JULIO CESAR RECALDE FIGUEIREDO 
PREGOEIRO 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°033/2016 – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°092/2016 

 
O MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS, através da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 25 de 
Agosto de 2016 às 08:00 horas, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando formar o Sistema de 
Registro de Preços da Administração Pública Municipal  para contratações 
futuras e de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos.  
Objeto: Aquisição de materiais para serem utilizados pela Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, na execução de serviços de recuperação de 
base de pavimentação asfáltica e operação tapa buracos, sendo que os 
fornecimentos serão de forma parcelada conforme as necessidades desta 
Secretaria. 
Retirada do Edital: Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento até as 17:00 horas do último 
dia útil que anteceder a data marcada para abertura dos envelopes Proposta e 
Documentação, localizada na Rua Bento Marques, n°795, centro, nesta 
cidade, mediante apresentação da guia do recolhimento da taxa no valor de 
R$ 50,00 (cinqüenta reais). Somente poderá retirar o Edital o representante 
legal da empresa interessada, munido de documentos que comprovem os 
poderes de representar a empresa. 

Aral Moreira - MS, 11 de Agosto de 2016. 
 

___________________________ 
JULIO CESAR RECALDE FIGUEIREDO 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°094/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N°034/2016 
 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, por intermédio 
de seu Pregoeiro Oficial, torna público para conhecimento dos interessados 
que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos 
termos da legislação pertinente:  

OBJETO: Aquisição de uniformes e agasalhos escolar, visando 
atender o CEINF (centro de educação infantil), pelo período de 12 (doze) 
meses. 
EXECUÇÃO: direta; 
TIPO: menor preço; 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser 
entregues até o dia 25 de Agosto de 2.016 às 14:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada no Paço Municipal, no 
endereço abaixo mencionado. 
RETIRADA DO EDITAL: Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados 
na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento até as 17:00 horas do 
último dia útil que anteceder a data marcada para abertura dos envelopes 
Proposta e Documentação, localizada na Rua Bento Marques, n°795, centro, 
nesta cidade, mediante apresentação da guia do recolhimento da taxa no 
valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais). 
 
Aral Moreira - MS, 11 de Agosto de 2016. 
 
 
 

________________________________ 
JULIO CESAR RECALDE FIGUEIREDO 

Pregoeiro Oficial 


